
Posádkové velitelství Praha 

 

 

 

         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 
  



2 

 

Velitel útvaru: plukovník gšt.  Ing. Radek Šíba 

Zástupce velitele útvaru: podplukovník Ing. Ján Kotvas 

Náčelník štábu útvaru: podplukovník Ing. Mikuláš Šandor 

 

 

 

Velitel praporu: podplukovník Ing. Miroslav Leška 

Zástupce velitele praporu: major Mgr. Tomáš Ševčík 

Náčelník štábu praporu: major Mgr. Martin Slavík DiS. 

 

 

 

Celkový počet zaměstnanců k 1. 1. 2022: 

Počet VZP:  

  tabulkové skutečné 

PVP 194 164 

ÚH AČR 118 117 

VH Olomouc 63 60 

 

Počet občanských zaměstnanců: 28 osob 

 

 

Celkový počet protokolárních aktů za rok: 

Tuzemské: 284 z toho: 39 smutečních, 105 pietních, 140 slavnostních 

       (v roce 2021 bylo celkem 305 protokolárních aktů)                                                         

Zahraniční: 12 (Slovensko, Maďarsko, Německo, Francie, Chorvatsko, Slovinsko, Rakousko, 

Švédsko) 

 

Kroniku zpracoval:  

npor. Marcela Němcová, starší důstojník Organizačního oddělení, 

  13 let ve službě. 



3 

 

Leden 

Tak jsme se dočkali 
 

5. ledna budovu slavnostně otevřel 1. zástupce náčelníka Generálního štábu AČR, 

generálporučík Mgr. Ing. Jaromír Zůna, Ph.D., MSc.  

Téměř dva roky trvala rekonstrukce budovy Ústřední hudby AČR. Díky Armádě České 

republiky se z objektu v dezolátním stavu stala budova, která svými parametry splňuje nejvyšší 

nároky profesionálního orchestru, který již 72 let reprezentuje armádu, potažmo Českou 

republiku doma i v zahraničí. Všem, kteří se o rekonstrukci zasloužili, patří velké DÍKY!  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 Slavnostní přestřižení pásky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Celkový pohled do nové zkušebny.  



4 

 

 
  



5 

 

Každoroční uctění památky pana gen. Sedláčka 
 

7. ledna proběhl pietní akt v prostorech Posádkového velitelství Praha u příležitosti 

vzpomínky na našeho čestného příslušníka praporu Čestné stráže AČR, pana generála Tomáše 

Sedláčka. Položením věnce k bystě tohoto charismatického veterána 2. světové války a člověka 

se srdcem na správném místě je pro nás vždy příjemnou povinností.  

   

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

Nikdy nezapomeneme, pane generále. 

                                                          

      Vždy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                 Takový byl gen. Tomáš Sedláček, vždy usměvavý.  



6 

 

Silver A, v paměti tří generací 
 

Důležitým posláním setkání „Silver A v paměti tří generací“ je především předávání 

vzpomínek mezi generacemi na dobu, která už dávno uplynula. Na lidi, kteří již dávno nežijí, 

ale nesmíme na ně zapomínat. 

 

 

 

  

 

Setkání pamětníků para 

výsadku Silver A, ležácké tragédie, 

pardubického odboje a jejich 

potomků se uskutečnilo 12. ledna  

v odpoledních hodinách 

v areálu Larischovy vily 

v Pardubicích. 

 

 

 

 

 

 

 

Vzpomínkové akce 

se zúčastnil také velitel 

Posádkového velitelství Praha 

plukovník Radek Šíba. 

 

 

  



7 

 

Tohle je náš Ota 
 

Praporčík Otakar Málek nejen poctivě individuálně trénuje, ale také vymýšlí 

choreografii a vybírá hudbu k exhibičním vystoupením, která důstojně reprezentují AČR nejen 

u nás, ale i v zahraničí. A od všech členů exhibiční jednotky vyžaduje preciznost a píli. 

 

 

 

   Předně je to skvělý velitel Exhibiční jednotky Čestné stráže AČR.          A je v tom stejně dobrý jako v posilovně. 

 

 

 Při sestavování jednotlivých prvků exhibice může čerpat ze svých dlouholetých 

zkušeností u praporu Čestné stráže, kde si prošel funkcí jak řadového vojáka, tak i velitelskými 

pozicemi v rámci čety. A právě v tomto období byl sám členem exhibičního týmu, mohl tedy 

pozorovat své předchozí velitele a poučit se z jejich úspěchů, či neúspěchů. 

  

 Přejeme Ti hodně dalších dobrých nápadů Oto. 

  



8 

 

Rozkaz zněl jasně 
 

„Posílit členy Centrálního řídícího týmu COVID – 19 na Ruzyni.“ 

 

17. ledna vyzbrojeni počítači a další potřebnou technikou, nastoupili vojáci Čestné 

stráže v rámci chytré karantény do boje proti šíření Covid-19.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedenáct statečných, neměli to jednoduché. Služba pod taktovkou gen. Procházky byla náročná. 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkujeme, že pomáháte. 

  



9 

 

Já z vás ty čestňáky udělám 
 

Již třetí týden probíhá výcvik nováčků Čestné stráže AČR, pod vedením zkušených 

instruktorů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Těžko na nástupišti, lehko na Vítkově. Dril a preciznost je základ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobrá nálada po výcviku je taky základ. S ní jde všechno snadněji a lépe. 

  



10 

 

Slavnostní uvítání ministra obrany Lotyšska 
 

24. ledna ministryně obrany Jana Černochová přivítala v Praze na Valech lotyšského 

ministra obrany Artis Pabriks. Jednali mj. o dalším rozvoji obranné spolupráce a zapojení 

českých vojáků do alianční mise NATO enhanced Forward Presence Battle Group Latvia. 

 

Elegance a důstojnost, akci velel velitel praporu pplk. Miroslav Leška. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paní ministryně a pan ministr při slavnostním uvítání na Valech. 

  



11 

 

Jak slíbil, tak udělal 
 

25. ledna nás na své “cestě po útvarech” navštívil Vrchní praporčík Armády České 

republiky Peter Smik společně se štábním praporčíkem Jaromírem Lorencem z Agentury 

personalistiky AČR. 

Přátelsky a se zájmem pohovořili s vojáky o jejich práci. 

Děkujeme za návštěvu 👍🏻 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



12 

 

Včerejšek byl ve znamení “velkých” návštěv 
 

Kromě vrchního praporčíka AČR, který za námi přijel na posádku, navštívila 25. ledna 

ministryně obrany Jana Černochová náš tým na Ruzyni. 

 

 

 

 

 

Seznámila se zde s úkoly,  

které operátoři v rámci epidemie covid-19 

plní a všem za jejich práci poděkovala.  

 

 

 

 

 

 

 

 

“Byl jsem před paní 

ministryní trošku nervózní, 

ale vše proběhlo  

v přátelském duchu”,  

řekl po setkání s úsměvem 

velitel podpůrného týmu  

na Ruzyni rotný Michal 

Bráborec. 

 

 

  



13 

 

Dechové kvinteto 
 

Dechové kvinteto ÚH AČR je další z našich skvělých uskupení, které se Vám 27. ledna 

představilo předehrou k opeře Kouzelná flétna od W. A. Mozarta. 

 

 

 

 

Celou skladbu si můžete poslechnout na našem posádkovém Facebooku, stojí to určitě za to.  

  



14 

 

Nový týden jsme začali pěkně zostra 
 

 

 

 

 

31. ledna proběhl střelecký výcvik 

na střelnici ve Vršovicích u Loun. 

Procvičovali jsme především pudovou 

střelbu na krátkou vzdálenost jak z útočné 

pušky, tak z pistole.  

 

 

 

 

 

 

 

Počasí nám v rámci možností přálo 

a díky tomu jsme si svižné a dynamické střelby 

náramně užili. 

 

 

 

  



15 

 

Únor 

Zahraniční služební návštěva vrchního velitele 

ozbrojených sil Ukrajiny 
 

Zpravidla každou zahraniční návštěvu v ČR slavnostně vítá Čestná stráž  

s Ústřední hudbou AČR.  

 

 

 

 

Jinak tomu nebylo ani 1. února 

dopoledne, kdy jsme na Národním památníku 

na Vítkově společně s NGŠ generálem Alešem 

Opatou, přivítali vrchního velitele ozbrojených 

sil Ukrajiny generálporučíka Valerije 

Zalužnyjho. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



16 

 

Nové uniformy pro vojáky Čestné stráže 
 

Finální úpravy už jsou pomalu u konce a zanedlouho budou naši vojáci i vojákyně 

Čestné stráže AČR nosit nové uniformy. Co na ně říkáte? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Na ostrý provoz si musíme ještě chvíli počkat, ale čekání se vyplatí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



17 

 

Je na ní radost pohledět 
 

Dne 7. února k nám na posádku dorazila nová posila v podobě vozu Toyoty Hilux 

v rámci celoarmádní modernizace vozového parku. První ohlasy jsou převážně pozitivní,  

tak uvidíme, jak se nový tahoun osvědčí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Řidiči se seznamují s novým vozem. 

  



18 

 

Dal kostní dřeň 
 

 Dnešním „hrdinou dne“ je desátník David Korel, který dnes, tedy 9. února, daroval 

kostní dřeň a připojil se tak k rozrůstajícímu kolektivu dobrovolných dárců těchto vzácných  

a život zachraňujících buněk.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jak sám řekl: „Vím, že tímto mohu dát někomu šanci na nový život a je to skvělý pocit." 

 

 

 Děkujeme Davidovi a všem, kteří jste už darovali, nebo darovat budete.  

  



19 

 

Nejsou olympijské, ale i tak stojí za povšimnutí 
 

 U nás na útvaru slouží mnoho aktivních sportovců, kteří dosáhli velkých úspěchů 

v různých sportech, ať už to je veslování, zápas, cyklistika nebo vzpírání. A dnes, 11. února, 

Vám představíme des. Václava Manharta, který v poslední zmiňované disciplíně dosáhl 

úctyhodných výkonů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závodí ve dvou disciplínách: trh soupažný a nadhoz soupažný. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Za své největší úspěchy považuje Václav Manhart                                              Stejně dobrý je i při plnění pracovních povinností. 

medaile získané na turnaji olympijských nadějí 

v Polsku a za 3. místo z mistrovství ČR mužů  

v roce 2016. 

  



20 

 

Sinfonietta Leoše Janáčka 
 

 Tato orchestrální skladba zazněla 14. února v podání Litevské národní filharmonie, 

kterou posílila skupina 13 našich skvělých hudebníků, členů Ústřední hudby AČR.  

Český program tohoto speciálního koncertu dirigoval Marek Prášil. 

 

 

 

 

Koncertu se zúčastnili také 

litevská premiérka Ingrida 

Šimonytėová a český velvyslanec  

Vít Korselt, který zmínil mimo jiné  

5. výročí základny NATO i s naší 

českou účastí. 

 

 

 

 

 

  



21 

 

Česká obec sokolská 
 

 Před 160 lety, přesněji 16. února 1862, byl založen český tělocvičný spolek „Sokol“ 

a my si dnes připomínáme jeho výročí, jelikož Sokol a armáda měli od počátku k sobě velice 

blízko. Ptáte se, jak spolu souvisí?  

 

 

Jelikož jeden ze zakladatelů 

Sokola Miroslav Tyrš považoval  

za jeden ze svých hlavních cílů 

vytvoření takové tělovýchovné 

organizace, která by se mohla stát 

základem armády. To se nakonec 

povedlo, což potvrzuje i výrok 

prvního československého prezidenta, 

pana Tomáše Garrigue Masaryka: 

„Bez sokolů by nebylo legie, bez legií 

by nebylo Československo.“ 

 

  

 

Na počest výročí Ústřední 

hudba AČR zahrála skladbu  

„Hoj, vzhůru pestrý sokole“ z alba 

V nový život – sokolské pochody.  

 

 

 

 

Hudebníci si poté vyzkoušeli  

i některé sportovní disciplíny,  

jako je skok přes překážku,  

nebo člunkový běh a poměřili své síly 

se cvičenci sokola, vše v rámci duchu 

fair play. 

  



22 

 

Drillfest bude … a letos 2x 
 

Úkoly jsou rozdány, exhibiční jednotky se připravují. Letošní ročník bude specifický  

a to tím, že vystoupení budete moc shlédnout jak v Praze, tak v Karlových Varech. 

 

 

Opět uvidíte skvělá vystoupení exhibičních 

jednotek Čestných stráží středoevropského regionu a naší 

hudby. 

 

 

 

 

 

 

I díky dlouhodobé spolupráci  

s podnikem LOM PRAHA s. p.  

jsme po covidové pauze opět zahájili 

přípravy na DRILLFEST. 

 

 

 

 

 

  



23 

 

Generál Emil Boček navštívil Posádkové 

velitelství v Praze 
 

Armádní generál Emil Boček dnes 25. února slaví devětadevadesáté narozeniny.  

K tomuto krásnému jubileu mu plukovník Šíba popřál a udělil Pamětní odznak Posádkového 

velitelství Praha zlatý. Generál Boček zavzpomínal na své spolubojovníky, vlastence a válečné 

hrdiny, kteří už nejsou mezi námi. Velmi také ocenil péči, kterou Armáda České republiky 

věnuje veteránům druhoválečným i novodobým. 

 

 

 

 

Velitel útvaru plukovník Radek Šíba přivítal tohoto 

významného hosta. Posledního žijícího pilota 

československých perutí RAF!  

 „Děkuji, že nás chováte v úctě a staráte se o nás.“, 

uvedl generál Boček.  

 

 

 

 

 

 

  

 

Možná hrdinství, možná síla vlastenectví je 

to, co pana generála udržuje ve skvělé formě.  

„Je stále plný optimismu, do detailů dokáže 

vyprávět o svém životě i o tom, čím prošel.  

S pokorou hovoří o činech svých, i ostatních 

pilotů. Neskutečně si ho vážím!“ říká plukovník 

Radek Šíba.  

 

Všechno nejlepší, pane generále! 

  



24 

 

 
  



25 

 

Březen 

Mezinárodní den žen 
 

 Tento mezinárodně uznávaný svátek, který připadá na 8. března, v roce 1977 schválila 

Organizace spojených národů. V České republice je významným dnem od roku 2004.  

Ženy nejen u nás na posádce pracují pilně na všech pozicích, a proto jim patří naše poděkování 

a respekt. 

 

 

Profesionálky i záložačky. Odbojářky i hrdinky. Holky v uniformě k nám patří už 80 let. Za tu 

dobu odvedly spoustu skvělé práce. Velký dík za všechno a gratulace k svátku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



26 

 

Ústřední hudba AČR a sólistka Lucie Silkenová 
 

Dne 11. března zahrála Ústřední hudba v doprovodu se skvělou Lucií Silkenovou 

v Městské knihovně v Praze. Tyto projekty se těší velké oblibě, a proto se každoročně opakují.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Celkový pohled na pódium. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lucie Silkenová a její libozvučný hlas rozezněl celý sál. 

  



27 

 

31. pluk radiační, chemické a biologické ochrany 
 

 Dne 14. března byl zahájen dlouho plánovaný výcvik s 31. plukem radiační, chemické 

a biologické ochrany. Tyto typy spolupráce mezi jednotlivými útvary mají své výhody 

především ve výměně odborných zkušeností z terénu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Prozatím pilujeme nasazování a sundávání prostředků improvizované ochrany: 

"masku nasadit", "masku sejmout".  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



28 

 

Výcvik pokračuje 
 

15. března naši vojáci navazují na předchozí výcvik s 31. plukem radiační, chemické  

a biologické ochrany. Dnes jsme zahájili praktickou ukázkou nové techniky, kterou mají vojáci 

z Liberce k dispozici. 

 

 

  LOV CBRN II jsou párová vozidla určená k radiačnímu, chemickému a biologickému průzkumu, k odběru a převozu vzorků, 

  a také k pozorování. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

               Ovládání je intuitivní a připomíná spíše simulaci na hrací platformě, než reálné vozidlo.  

               Tak jednoduché to je. 

  



29 

 

Jsme spojenci nejen v armádě, ale i v hudbě 
 

Svědčí o tom unikátní koncert našeho Vojenský umělecký soubor ONDRÁŠ  

s big bandem velitelství Severoatlantické aliance SHAPE International Band, který se odehrál 

22. března v brněnském planetáriu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Jeho téma bylo protiválečné Make Music not WAR. 

 

Zajímavostí je, že v aliančním hudebním tělese hraje i český trumpetista Michal Damborský  

z Vojenské hudby Olomouc. 

 

  



30 

 

Precizní výcvik 
 

 Sladění jednotlivých rot proběhlo na nástupišti 25. března. Vše musí být perfektně 

nacvičeno, každý detail, každý pohyb. Vojáci musí být jeden jako druhý, i jako třetí. A oni to 

vědí, můžete se přesvědčit na této fotografii.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   U praporu Čestné stráže nejde dělat práci jen na půl plynu. 

  



31 

 

Mládí vpřed, ke stáří úctu 
 

 Konečně jsme se dočkali. Dne 30. března k nám dorazily. Ptáte se kdo? Špatná otázka. 

Lepší je „Co?“. Ano, nové autobusy, které k naší posádce neodmyslitelně patří.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     Mládí vpřed, ke stáří úctu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Právě autobusy jsou nedílnou součástí našeho vozového parku. 

  



32 

 

Duben 
 

Četař Radek Strnad 
 

 Je milou tradicí v naší kronice čas od času představit vojáky, kteří své práci dávají více, 

než od ní čekají. Dnes to je zbrojíř 1. roty četař Radek Strnad. 

Každého, koho se zeptáte, jaký Radek je, vám odpoví: „Skromný, srdcař  

a dříč“. 

 

 

Tohle nejsou fotky do nové příručky cviků pro Čestnou stráž, tohle je Strnyho standardní výkon. 

 

  



33 

 

Spolupráce s dětmi 
 

 Několikrát ročně vojáci Čestné stráže jezdí do vybraných mateřských a základních škol, 

kde ukazují dětem každodenní činnost své práce a zajímavosti v podobě ukázky zbraní, 

techniky či vojenských odborností. Není tomu jinak ani 4. dubna, kdy jsme vyrazili do MŠ  

a ZŠ Krušovice. Děti byly z našich ukázek nadšené, jak lze vidět z přiložených fotografií. 

 

 

 

Ukázka ze střelby vleže. 

Ke krásně dámě patří i slušivý „klobouček“. 

 

 

 

 

                Na ukázku s detektorem kovů nesmí chybět ani velitel PVP. 

  



34 

 

Důležité výročí 
 

 Dne 6. dubna jsme si připomněli pro naši posádku významné datum, a tím je 1. duben 

2004. Den, kdy vzniklo Posádkové velitelství Praha. Od té doby náš útvar prošel mnoha 

změnami, sloužilo na něm mnoho dobrých vojáků a vojákyň, kteří makali na 100 %,  

abychom si vždy mohli říct: „Dobrá práce.“ 

 

Jak jinak oslavit výročí, než slavnostním nástupem s přítomností velitele plk. Radka Šíby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Součástí ceremoniálu bylo i povyšování vojáků. Blahopřejeme! 

  



35 

 

Naši vojáci v misích 
 

 Jako nebojový útvar se specifickým zaměřením mají naši vojáci omezené možnosti  

pro vyslání do zahraničních misí. O to víc je pro nás „malým svátkem“, když se některému 

z našich příslušníků naskytne příležitost vyjet na misi a načerpat v ní cenné zkušenosti.  

Jako například majorovi Tomáši Ševčíkovi, který je momentálně v Demokratické republice 

Kongo pod záštitou organizace Spojených národů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Stabilita v africkém regionu je jednou z priorit České republiky. Ovládat francouzský jazyk je v Africe bezesporu výhoda. 

  



36 

 

Každoroční přezkoušení 
 

 Na 13. dubna připadlo profesní přezkoušení příslušníků štábu Posádkového velitelství. 

Začali jsme házením granátu, člunkovým během a ukončili pochodem na 15 km se zátěží.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Počasí nám přálo a nálada byla více než výborná. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Člunkový běh na čas jako součást profesního přezkoušení. 

  



37 

 

Návštěva vrchního praporčíka 
 

 Dne 22. dubna k nám přišel na návštěvu vrchní praporčík armády České republiky 

„Dráček“ Peter Smik. Popovídat si s vrchním praporčíkem nprap. Dubnem a velitelem posádky 

Praha o pokračující spolupráci, vyslechnout si návrhy a stížnosti řadových vojáků a podívat  

se na náš výcvik.  

 

 

 

Velitel posádky plk. Radek Šíba u této 

příležitosti předal „dráčkovi“ pamětní plaketu 

Posádkového velitelství Praha jako upomínku 

na dobré pracovní, ale i přátelské vztahy. 

 

 

 

  



38 

 

Malými kroky k velkým úspěchům 
 

 Jedna z podmínek ke kariérnímu postupu a růstu je absolvování předem daných kurzů. 

Zdárné ukončení takových profesních „milníků“ je potřeba řádně oslavit. To se povedlo 

desátnici Patricii Domanské, která 26. dubna převzala certifikát od velitele posádky plk. Radka 

Šíby v síni tradic.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jedná se o praporčický kurz, který tato věčně se usmívající desátnice absolvovala 

distančním způsobem z důvodu pandemie Covidu 19.  

 

Gratulujeme ti Páťo, jen tak dál! 

 

  



39 

 

Čestná stráž a fotbal 
 

 Fotbal má u Posádkového velitelství Praha a praporu Čestné stráže dlouhodobou tradici 

a velkou členskou základnu. Každoročně se účastní několika turnajů a velmi často přivezou 

zpět cenné vítezství. Není tedy divu, že i 26. dubna náš tým obsadil krásné 3. místo na přeboru 

resortu Ministerstva obrany v malé kopané z celkového počtu patnácti mužstev. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Úspěšný tým vedl dlouhodobý trenér a hráč podplukovník Ján Kotvas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  



40 

 

Bezpečná třináctka 
 

 Tak se nazývá každoroční akce pořádaná radnicí Prahy 13, kde se veřejnosti představují 

všechny složky integrovaného záchranného systému. Posádkové velitelství Praha se účastní 

každý rok, letošní den připadl na 27. dubna.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účast byla hojná, takže o diváky jsme neměli u našeho prezentačního stánku nouzi. Ať už o ty nejmenší, či veterány. 

 

  



41 

 

 
  



42 

 

Květen 

První pomoc 
 

 Poskytnout první pomoc na ulici je základ. Ale umět to i v "boji" a za ztížených 

podmínek? V rámci výcviku jsme trénovali odsun raněného z bojiště.  

 

 

 

Dne 2. května jsme  

si nasimulovali několik taktických 

situací, při kterých jsme procvičili jak 

činnost v družstvu pod palbou, tak  

i vyvázání z boje a následný odsun 

raněného. 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Pot šetří krev“ je v tomto případě velice 

výstižné heslo. 

 

 

 

  



43 

 

Konference velitelů hlavních měst 
 

 Plukovník Šíba se ve dnech 3. až 6. května účastnil každoročního setkání velitelů 

posádek středoevropského regionu, které se letos konalo v Berlíně. Jednalo se v Německém 

spolkovém sněmu Reichstag, s primátorkou Berlína i se Státním tajemníkem Saska. 

 

 

 

          

 Hlavními tématy konference byly pandemie COVID-19, analýza současného bezpečnostního prostředí, 

 vzájemná spolupráce a předávání zkušeností z činnosti posádek hlavních měst. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Setkání s primátorkou Berlína Franziskou Giffeyv berlínských kasárnách.  



44 

 

 
  



45 

 

 
  



46 

 

 
  



47 

 

Den vítězství 
 

 Dnes 8. května jsme si připomněli jednu z hlavních událostí historie nejen ČR, 

ale i Evropy - ukončení 2. světové války. Pietního aktu se účastnil prezident ČR Miloš Zeman, 

ministryně obrany Jana Černochová a další představitelé státu. Chybět samozřejmě nemohla 

Čestná stráž a Ústřední hudba AČR, které dodávají těmto akcím slavnostní ráz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezident České republiky pan Miloš Zeman u položení věnců na památníku Vítkov. 

 

Ministryně obrany paní Jana Černochová s náčelníkem generálního štábu Armády České republiky panem armádním 

generálem Alešem Opatou u příležitosti slavnostního nástupu.  

  



48 

 

Sladká Francie 
 

 Své úkoly si plníme nejen doma, ale i v zahraničí. Tentokrát Francie - Dunkerque, 

Neuville-Saint-Waast, La Targette a Belloy-en-Santerre.   

Ve čtvrtek 12. května jsme společně s Ústřední hudbou AČR zabezpečovali 

vzpomínkové ceremonie a pietní akty ve Francii, které se konaly u příležitosti výročí bojů 

československých legionářů v této oblasti za první a druhé světové války. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pietní akt začal slavnostním odhalením pomníku, který je na fotografii zahalen českou státní vlajkou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jména československých hrdinů vytesaná do mramoru, čest jejich památce. 

  



49 

 

 

  



50 

 

 
  



51 

 

 
  



52 

 

 
  



53 

 

Výborná Snídaně s Novou, skvělá zkušenost 
 

 I přes drobnou nervozitu jsme si reportáž v příjemné atmosféře 19. května užili. 

Moderátoři Kristýna Kloubková a Pavel Svoboda jsou opravdoví profesionálové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Kolikrát v životě toto chlap zažije?             Po výkonu následuje zasloužená odměna. 

  



54 

 

 
  



55 

 

Setkání bývalých příslušníků Čestné stráže 
 

 Téměř sto zájemců se svými rodinami navštívilo 23. května Posádkové velitelství Praha. 

K vidění byla nejen naše vojenská technika, ale i salvové dělo nebo zbraně, které si mohli 

všichni vyzkoušet a znovu si zopakovat období své služby. Tato akce se pořádala v letošním 

roce poprvé, ale určitě ne naposled. 

 

 

Pan o. z. Valocsai a jeho kolegové.    Ach ty vzpomínky na mladá léta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Závěrečné hromadné foto před hlavním vchodem. 

  



56 

 

Armádní den na Flóře 
 

 Ukázky zbraní  

a výstroje Armády 

České republiky, 

dynamické ukázky 

vojáků, ale i simulátory 

jsou tahákem Army dnu 

v pražském obchodním 

centru Atrium Flora, 

který se konal 29. 

května.  

 

 

 

 Nabitý armádní program zaujal i ministryni obrany Janu Černochovou. 

 

 

 

 

 Příslušníci Čestné 

stráže na této akci 

nemohli chybět. 

 

 

 

 

 

 

 

Mimo jiné byla k vidění  

i dynamická ukázka boje zblízka.  

 

  

  



57 

 

 
  



58 

 

 
  



59 

 

Dopoledne ve znamení “díků” 
 

 Velitel Posádkového velitelství plukovník Radek Šíba poděkoval svým vojákům  

za “naběhané” kilometry, které přispěly do Vojenského fondu  solidarity v rámci akce 

Běh pro válečné veterány okolo republiky.  

Dále také za vzornou reprezentaci AČR na Mezinárodní vojenské pouti v Lurdech. 

Zástupcům Ústřední hudby AČR zase za skvělé zážitky dětem ve školách.  

Skvělá práce!!! 

 

Síň tradic a předání ocenění hudebníkům. 

 

Předání diplomů běžcům na atletickém stationu Juliska.       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           Společná fotografie všech oceněných za akci v Lurdech s velitelem posádky plukovníkem Šíbou. 

  



60 

 

Červen 

Drillfest 
 

 Měsíce plné dřiny a pilování do posledního detailu jsou u konce. Jeden z největších 

exhibičních svátků je za námi. Proběhl 1. června v Karlových Varech a 2. června v Praze  

na Hradčanském náměstí. A že se bylo na co dívat! Bohatý program plný dynamických ukázek 

jak zahraničních, tak i domácích týmů sliboval nevšední podívanou.  

 

    Letošního festivalu se zúčastnily mimo jiné týmy z Rakouska, Slovenska nebo Maďarska. 

Exhibiční jednotka Čestné stráže pod vedením praporčíka Otakara Málka.  



61 

 

 
  



62 

 

 
  



63 

 

The Best Soldier Competition 2022 
 

 Praporčík Miroslav Hvozdovič reprezentoval 8. června Posádkové velitelství Praha  

na mezinárodní soutěži The Best Soldier Competition 2022 v Chorvatsku. A nutno říct, že 

velice úspěšně. Z celkového počtu 73. vojáků skončil na 49. místě. V kvalifikačním kole 

dokonce na krásném 5. místě. 

     Brief před začátkem soutěže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Vzdání pocty před závodem.    A závěrečné ocenění od velitele. 

  



64 

 

Památník Lidice 
 

 Smutná, přesto nezbytná vzpomínka. V neděli 12. června položili vojáci Čestné stráže 

věnce k uctění památky tragické události z 2. světové války. Každý rok se v údolí,  

kde vesnice ležela, sejde několik desítek návštěvníků ze všech koutů země společně s čelními 

představiteli tuzemské i zahraniční politiky. Nikdy nezapomeneme! 

Společnou stráž u památníku společně s Čestnou a Hradní stráží drží i příslušníci Skautu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Poklonit se přišli i ministryně obrany a první zástupce náčelníka Generálního štábu Armády České republiky.  

  



65 

 

Facebook 
 

 Jak se říká: „Pokrok nezastavíš.“ To platí i pro prezentaci Posádkového velitelství Praha 

na veřejnosti, která je vidět nejen v reálném světě, ale i v tom virtuálním. Ano,  

řeč je o sociálních sítích, které jsou pro dnešní mladou generaci velkým zdrojem informací.  

A posádkový Facebook má dnes, 16. června, významné jubileum. Počet sledujících přesáhl 

2000.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Děkujeme, že nás oceňujete svými „lajky“. 

  



66 

 

Hrdinný boj proti okupantům 
 

 Dne 18. června si připomínáme 

významné a kulaté datum československého 

odboje, a to 80. výročí odporu sedmi 

parašutistů (Adolf Opálka, Jozef Gabčík,  

Jan Kubiš, Josef Valčík, Josef Bublík,  

Jan Hrubý a Jaroslav Švarc) proti nacistické 

přesile v kostele sv. Cyrila a Metoděje  

v Resslově ulici v Praze. V tento den 

obklíčilo Gestapo s jednotkami SS kostel  

a došlo k několikahodinové přestřelce,  

která skončila smrtí všech parašutistů.  

 

 

 

 

 

 

 

 Uctít památku hrdinů přišli 

premiér Petr Fiala, ministryně obrany Jana 

Černochová a další představitelé české politiky 

a armády České republiky.  

 

 Čest jejich památce 

 

 

 

 

  

  



67 

 

Polní výcvik štábu 
 

 Od 18. června nesídlíme v Praze. Ale jen na pár dní. Postavili jsme si “náhradní bydlení”  

a drilujeme střelby. Součástí komplexního výcviku byly i noční střelby pod vedením našich 

instruktorů.  

 

  



68 

 

 
  



69 

 

Tuplák pražské gardy 
 

24. června proběhl první ročník této střelecké soutěže velitele Posádkového velitelství 

Praha. Účastnili se jí výteční střelci z praporu Čestné stráže a Ústřední hudby AČR. Konkurence 

byla tedy tvrdá a nemilosrdná, ale atmosféra přátelská a v duchu fair play. 

První místo v družstvech - podplukovník Leška Miroslav, nadpraporčík Duben Pavel a nadrotmistr Knotek Pavel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Maximální soustředění, každý bod se počítá. 

  



70 

 

Rozloučení s panem generálem 
 

 Dne 27. června k nám na posádku dorazila vážená a milá návštěva, neboť se s vojáky  

a vojákyněmi přišel rozloučit náčelník Generálního štábu armádní generál Aleš Opata,  

který po dlouhých a náročných 35 letech služby odchází do civilu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                     Součástí rozloučení byla i přátelská debata mezi vojáky a panem generálem. 

 

 

 

Nemohlo chybět ani předání darů  

a ocenění. 

 

 

 

 

 

 

 Hodně štěstí v civilním životě 

pane generále. 

  



71 

 

 
  



72 

 

Den ozbrojených sil 
 

 Tento svátek připadá na 30. června a letošní byl výjimečný v několika směrech.  

 

 

Vojáci praporu Čestné stráže poprvé 

oblékli nové letní uniformy. Jedná se 

o odlehčenou variantu standardní výstroje, která 

je v parných dnech vhodnější a příjemnější.  

 

  

 

 

 

Dále se na Čestném dvoře Národního 

památníku na Vítkově předávaly dvě významné 

vojenské funkce. Z funkce náčelníka Generálního 

štábu Armády České republiky odešel armádní 

generál Aleš Opata a otěže převzal generálmajor 

Karel Řehka.  

 

 

 

 

Poté proběhlo předání funkce náčelníka 

Vojenské policie mezi odcházejícím brigádním 

generálem Miroslavem Murčekem a nově 

nastupujícím plukovníkem Otakarem Foltýnem.  

 

 

    

  



73 

 

 
  



74 

 

 
  



75 

 

 
  



76 

 

Červenec 

Nové posily 
 

Na posádce jsme mohli 1. července přivítat novou krev v podobě třech nováčků,  

kteří úspěšně dokončili základní kurz ve Vyškově. Přejeme jim hodně úspěchů a trpělivosti  

při odborném výcviku. 

 

 

 

Přivítání před posádkovou bránou, seznámení s výzbrojí a ukázka toho, jak se nemá pochodovat. 

  



77 

 

Modlitba za vlast 
 

 Tato významná součást cyrilometodějských oslav ve Velehradské bazilice Nanebevzetí 

Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje, se každoročně odehrává 7. července. Během modlitby 

krátce promluvil i válečný veterán, příslušník čs. letectva generál Emil Boček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Preciznímu provedení předchází pečlivý nácvik.     

 

 

 

 

 

 

 

        Interiér katedrály je více než reprezentativní. 

 

 

 

 

 

 

Člověku se až tají dech z té krásy všudypřítomných maleb. 

  



78 

 

Překvapení v Lulči 
 

 Tradiční společenské setkání v Pastoračním centru Duchovní služby AČR bylo letos  

s překvapením, neboť přijela i exhibiční jednotka Čestné stráže AČR, která zaujala nejen svým 

vystoupením.  

Obdiv a respekt zněl také z úst všech, kteří si přišli vyzkoušet hmotnost pušky, s kterou 

naše exhibice cvičí. 

"Díky, bylo nám ctí vystupovat na takto příjemném setkání," řekl velitel Exhibiční 

jednotky praporčík Otakar Málek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Trocha úsměvu před vystoupením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A pak už jen profesionální přístup.                                                                 Hmotnost pušky mnohé překvapila. 

  



79 

 

Český Malín 
 

 Český Malín (1871 – 13. července 1943) byla česká obec na Ukrajině založená v druhé 

polovině 19. století českými přistěhovalci z Lounska, Žatecka a Rakovnicka. Osud této 

relativně malé obce byl za druhé světové války zpečetěn Němci. Záminkou byla smyšlená 

informace, že se ve vesnici ukrývají Banderovci, kteří podnikají útoky na jednotky SS.  

 

Trestanecké oddíly oddělily muže od žen, dětí a starců a postupně všechny systematicky 

zlikvidovaly. Veškeré statky a domy do základu vypálily a zbouraly, aby nezbyla ani jedna 

vzpomínka. Dosud se nepodařilo vypátrat velitele, který vydal rozkaz k tomuto masakru. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ale přeživší obyvatelé nezapomněli a proto mohou dnes, 10. července, vojáci Čestné 

stráže AČR položit věnce k uctění památky této tragické události. Naší povinností  

je na minulost nezapomenout, jelikož se z ní můžeme ponaučit do budoucnosti.  



80 

 

Dobytí Bastily 
 

 Před 233 lety, 14. července 1789, začala pádem Bastily Velká francouzská revoluce. 

Tento významný historický milník, a s ním spojený státní svátek, si Francouzi připomínají 

každý rok velkou přehlídkou na Champs-Élysées. A na tu letošní byla pozvána i jednotka 

Čestné stráže AČR.  

Jednotka Čestné stráže pod vedením kapitána Tomáše Halfara při nácviku. V pozadí je vidět Vítězný oblouk. 

 

 

 

 

 

 

 

Naskenovaná pohlednice adresovaná veliteli 

posádky plk. Radku Šíbovi od jeho vojáků v Paříži. 

 

 

 

 

  

https://zoom.iprima.cz/vyroci/pad-bastily
https://zoom.iprima.cz/vyroci/pad-bastily
https://zoom.iprima.cz/vyroci/pad-bastily
https://zoom.iprima.cz/vyroci/pad-bastily
https://zoom.iprima.cz/vyroci/pad-bastily


81 

 

Národní garda USA 
 

 20. července jsme měli tu čest přivítat velitele národní gardy USA generála Daniela 

Hokansona s manželkou, kteří přiletěli do Prahy. Pan generál se služebně setkal s náčelníkem 

Generálního štábu Armády České republiky, se kterým jej pojí vřelé přátelství a společné 

pracovní zájmy v rámci spolupráce mezi oběma armádami. 

 

 

 

 

 

 

 

         Letadlo roluje na předem určené pozice. 

                                    Pan generál s chotí. 

                          

 

 

 

 

 

 

 

             Jednotka vzdává poctu panu generálovi. 

  



82 

 

 
  



83 

 

Mezinárodní konference v Žofíně 
 

 Výjimečná hudba, hezké prostředí, skvělé zážitky. Toto vše jste mohli s námi zažít 

například 22. července v rámci WASBE - mezinárodní konference symfonických dechových 

orchestrů v paláci Žofín a ve Valdštejnské zahradě, kde vystupovala Ústřední hudba Armády 

České republiky. 

Pokud jste tam byli s námi, jistě to potvrdíte. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Major Spinek, hlavní dirigent a zástupce velitele Ústřední hudby Armády České republiky. 

 

Perfektní sólo na Fagot.                                                                      Celkový pohled na orchestr. 

  



84 

 

Den amerických letců 
 

 V Mukově a na Písečném vrchu v Teplicích jsme dnes, 23. července, uctili památku 

amerických letců sestřelených za druhé světové války. 

Součástí akce je tradičně průjezd kolony vojenských vozidel z tohoto období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Ne vždy se věnce kladou na rovný a upravený povrch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

         Díky Ameriko. 

  



85 

 

Švédsko – první část 
 

 Je to tu, odlétáme. Od čtvrtka do soboty 28. - 30. července se ve švédském Eksjö  

uskuteční International Tattoo. Tedy koncerty světových hudeb s doprovodným programem.  

Za Českou republiku se bude účastnit Vojenská hudba Olomouc společně s exhibiční jednotkou 

Čestné stráže AČR. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Máme netrénováno, nyní to už jen „prodáme“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uvidíme se ve Švédsku. 

  



86 

 

Švédsko – druhá část 
 

 Poslední přípravy a jde se na to. Velká show začíná 29. července, koncentrace jede  

na maximum. Uniformy jsou perfektní, exhibiční družstvo je perfektní, vystoupení je perfektní. 

Wow efekt u publika je maximální.  

A o to nám jde, podat vždy ten nejlepší výkon! Jsme vždy připraveni! 

 

      

 

Nastoupená exhibiční 

jednotka pod vedením praporčíka 

Otakara Málka. 

 

 

 

 

 

 

K hudbě patří i tanec,  

pro naše vojáky to není problém, 

zvládnou oboje. 

 

 

 

 

 

 

Týdny a týdny připrav je potřeba 

zhodnotit v několika minutách,  

a to se vojákům z exhibičního družstva 

povedlo na výbornou. 

 

  



87 

 

  



88 

 

 
  



89 

 

Srpen 

Z exhibice rovnou na výcvik 
 

 Nejen slavnostní uniforma, ale i maskáče k nám neodmyslitelně patří. Třetí srpnový den 

vyrazil prapor Čestné stráže na nepřetržitý vojenský výcvik. Kam se přijeli podívat velitel 

posádky Praha a vrchní praporčík Armády České republiky, kde poděkovali vojákům  

a vojákyním za odvedenou práci během letních měsíců.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

„K mé práci patří bezesporu komunikace 

s vojáky. Dneska, i když jen krátce kvůli dalším 

pracovním povinnostem, jsem se zastavil na 

výcviku praporu čestňáků na Doupově. Chtěl 

jsem se podívat na jejich střeleckou a zdravotní 

přípravu, ale hlavně jim osobně poděkovat (i za 

mého nového šéfa gen. Řehku aka Charlieho) za 

top reprezentaci nejenom armády, ale především 

České republiky ve švédském Eksjö!  

 

Na tomto Mezinárodním hudebním 

festivalu patřili spolu s olomouckou hudbou 

mezi to nejlepší, co bylo na akci vidět. Díky za 

práci borci (a holky).“ Poděkoval vrchní 

praporčík AČR Peter Smik. 

Děkujeme za návštěvu „Dráčku“ i za pochvalu, 

to prostě potěší!  



90 

 

Konečně doma 
 

 Poprvé byly naše nové uniformy viděny při slavnostním nástupu na Národním 

památníku na Vítkově, kde armáda slavila den Ozbrojených sil. A nyní, 10. srpna, je máme 

na posádce pro celý prapor. Byla to dlouhá cesta, ale dočkali jsme se a máme opět o něco 

příjemnější podmínky pro práci. 

 

 

 

 

Nový typ uniformy zohledňuje ženskou postavu, což je jeden z hlavních nedostatků starých modelů.   

 

 

  

 

 

  



91 

 

Speciální tělesná příprava 
 

 Každý rok mají příslušníci praporu Čestné stráže připravené zaměstnání od našich 

sportovních instruktorů z oblasti speciální tělesné přípravy. Ať už jde o překonávání vodního 

toku, boje zblízka, nebo přesunu na sněhu, vždy se jedná o zajímavé téma. Letos, 19. srpna, 

jsme měli za úkol seznámit se se základy lezení a vázání uzlů.  

 

 

 

  

 

 

  

 

  

 Dle vyjádření vojáků to nebylo úplně 

lehké, jak by se ze země mohlo zdát.  

Ale zvládli to a opět se naučili něco nového,  

co se může hodit i v civilním životě. 

  



92 

 

Vrátili jsme se na místo činu 
 

 Tentokrát jsme však do TV Nova přijeli 22. srpna kvůli Mezinárodnímu festivalu 

vojenských hudeb, který nás čeká už o víkendu.  

Nebylo to ale jen o hudbě. Podle ženských ohlasů se bylo i na co dívat. Pánové bezesporu dámy 

okouzlili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        Kosmetické úpravy před reportáží. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

            A jde se na to.  



93 

 

Mezinárodní festival vojenských hudeb 

(MFVH) – den první 
 

Tak jsme se konečně dočkali. Přípravy na MFVH 2022 skončily a hudební událost  

se může rozjet.  Festival byl zahájen v pátek 26. srpna v 16:00 hod. na Horním náměstí  

v Olomouci tanečně-hudebním vystoupením Vojenského uměleckého souboru Ondráš.  

Následoval chrámový koncert 

Vojenské hudby Olomouc v katedrále 

sv. Václava a koncert Ústřední hudby AČR  

se sólisty Martinem Chodúrem a Lucií 

Silkenovou. 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



94 

 

MFVH – den druhý 
 

 V sobotu 27. srpna festival pokračoval na Horním náměstí v Olomouci od 10:00 hod. 

Návštěvníci se mohli těšit na sérii vystoupení zahraničních orchestrů. Dále také na společné 

vystoupení Ústřední hudby AČR a Vojenského uměleckého souboru Ondráš, i na společné 

exhibiční vystoupení Vojenské hudby Olomouc a Čestné stráže AČR. 

 

 

Celý program festivalu doplnilo  

i vystoupení motocyklové čety Velitelství 

Vojenské policie Olomouc, ukázka techniky 

Pozemních sil AČR a vystoupení mažoretek  

z Holešova.  

 

 

                         Hlavní tribuna a VIP hosté.                                                              Exhibice vojenské policie na motorkách. 

  



95 

 

MFVH – den třetí 
 

 V neděli 28. srpna se festival přesunul do Kroměříže, kde se od 14:00 hod.  

na Velkém náměstí mohli návštěvníci těšit na totožný program, jaký byl představen  

předchozí den v Olomouci. 

 Počasí v Kroměříži nebylo úplně festivalové, ale diváky ani účinkující neodradilo  

a bylo se na co dívat. Dokonce i křehké mažoretky si dotančily pro svůj potlesk. 

 

Nástup všech hudeb na zahájení festivalu v Kroměříži. 

 

            

                           Počasí nehrálo žádnou roli.                                               Muzikanti ukázali pravý maďarský temperament. 

  



96 

 

 
  



97 

 

Září 

Lázně Toušeň 
 

 Je to už deset let, co nás opustil všemi oblíbený generál Tomáš Sedláček. Proto jsme si 

jeho památku připomněli 6. září na hřbitově v Lázních Toušeň, kde je pan generál pohřbený. 

 

 

S úctou vzpomínáme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



98 

 

Ministerstvo obrany 
 

 Ministryně obrany Jana Černochová 9. září přijala amerického ministra obrany LIoyda 

Austina na Valech. Během jednání hovořil o modernizaci v oblasti obrany České republiky  

s cílem zvýšit interoperabilitu s NATO, o možnostech další obranné spolupráce a o důležitosti 

pokračování podpory Ukrajiny. A Čestná stráž u toho nemohla chybět. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Slavnostní uvítání obou politiků příslušníky Čestné stráže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Závěrečné foto před vstupem do budovy.                                                    Perfektně vyrovnaná čestná jednotka. 

  



99 

 

Rotterdam 
 

 Česká kultura byla vidět i slyšet. Ústřední hudba AČR společně s VUS ONDRÁŠ skvěle 

reprezentovali naši zemi v nizozemském Rotterdamu od 9. – 11. září. Tento třídenní hudební 

festival má velkou tradici a pro hudebníky to byla skvělá příležitost předvést svoje umění. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                              Srdce každého Čecha musí zaplesat při tomto pohledu. 

 

 

     Ukázka lidových tanců, tanečníci a hudebníci předvedli neskutečnou podívanou. 

  



100 

 

Vzdáváme hold válečným hrdinům 
 

 Příslušníci Čestné stráže každoročně uctívají památku položením věnců k pomníku  

na Ruzyni, za přítomnosti nejvyššího vojenského velení leteckých sil. Letos, 15. září,  

měl projev velitel vzdušných sil AČR generálmajor Petr Mikulenka.             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Je to 77 let, kdy se příslušníci jednotek RAF vrátili z Velké Británie domů,  

do osvobozeného Československa. S velkými nadějemi vzhlíželi do let budoucích, plni elánu  

a optimismu. Bohužel jen do února 1948, kdy většina z nich musela opět nedobrovolně vlast 

opustit, neboť místo vytoužené demokracie a svobody nastoupila další diktatura, tentokrát rudá, 

komunistická. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Piloti československých perutí RAF se svými kolegy, před stíhačkou Hawker Hurricane Mk I. 

  



101 

 

Netradiční zážitek pro naše hudebníky 
 

 V rámci oslav k 190. výročí narození Miroslava Tyrše v Děčíně, doprovázela 17. září 

Ústřední hudba AČR průvod z unikátního historického vozu Škoda 903. Nejen známým 

pochodem "Sokolíci", jsme si připomněli, kým Miroslav Tyrš byl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ústřední hudba AČR v historickém vozidle Škoda 903. 

 

 

 

 

 

 Sokolové u pomníku Miroslava Tyrše. 

 

 

 

 

      

           V zámeckém parku byla umístěna Tyršova lavička. 

  



102 

 

Symbol odvahy československých legionářů 
 

 Na Olšanském hřbitově se 21. září konal pietní akt k uctění památky československých 

legionářů, kteří padli v první světové válce v bitvě u Doss Alto na italské frontě. 

 

 

Československé dobrovolnické jednotky 

vytvořily na italském území během léta 1918 

6. československou divizi, která sestávala 

z 31., 32., 33., a 34. pluku. V srpnu 1918 se tato 

divize přemístila na frontu, kde zaujala pozici 

v sektoru dlouhém asi 20 kilometrů mezi 

jezerem Lago di Garda a řekou Adiží. Cílem bylo 

střežit tento sektor na masivu Altissimo. 

Centrálním opěrným bodem tohoto masivu 

pod Trentem byl vrcholek Doss Alto 

(703 metrů nad mořem). 21. září se rakouské 

znepřátelené oddíly, které byly ve značné 

převaze, pokusily o dobytí tohoto opěrného bodu. 

 

 

 

 

 Rakouský útok začal kolem 4.00 hodiny 

ráno dne 21. září 1918 silnou dvouhodinovou 

dělostřeleckou palbou, která směřovala 

především do československých pozic, na kótu 

703. Hlavní tíhu obrany nesl 33. československý 

střelecký pluk, kterému se, po posílení zálohami, 

úspěšně podařilo nepřítele vypudit 

ze zákopových pozic a pozice ubránit.  

 

V této bitvě zemřelo 7 československých 

legionářů, 31 jich bylo raněno a 4 padli 

do rakouského zajetí a později byli 

v Arcu oběšeni. 

 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/1918
https://cs.wikipedia.org/wiki/Divize_(vojenstv%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pluk
https://cs.wikipedia.org/wiki/1918
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lago_di_Garda
https://cs.wikipedia.org/wiki/Adi%C5%BEe
https://cs.wikipedia.org/wiki/Trento
https://cs.wikipedia.org/wiki/Metr
https://cs.wikipedia.org/wiki/21._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Legion%C3%A1%C5%99
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arco


103 

 

Setkání Vojenského výboru Evropské unie 
 

 Ruská invaze na Ukrajině, evropská obranná spolupráce a spolupráce EU-NATO byly 

hlavními tématy výjezdního zasedání vojenských představitelů zemí Evropské unie. Vojenský 

výbor EU zavítal do Prahy a Hradce Králové ve dnech 21. až 23. září 2022 v rámci předsednictví 

ČR v Radě EU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       První zástupce náčelníka generálního štábu Ivo Střecha a předseda výboru generál Robert Brieger. 

 

 

 

 

 

Jednání zahájil ve čtvrtek 22. září první 

zástupce náčelníka Generálního štábu Armády ČR 

generálmajor Ivo Střecha v prostorách Národního 

muzea. Architektura této budovy je úchvatná  

a reprezentativní. 

 

 

 

  



104 

 

 
  



105 

 

Tohle rozhodně není pro slečinky 
 

 Naši CLS (Combad Life Saver) se 29. září účastnili kurzu Extended Combat Medical 

Skills v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, kde měli připravené věrné simulace poskytování 

první pomoci v bojových podmínkách.  

 

 

 

 

 

„Co slyším, to zapomenu. 

Co vidím, si pamatuji.  

Co si vyzkouším, tomu rozumím.” 

(Konfucius) 

 

 

 

 

 

  

 

  Výcviku se účastnil mimo jiných  

i posádkový instruktor výcviku nadrotmistr Pavel 

Knotek, který pak nabyté zkušenosti předává 

ostatním CLS i řadovým vojákům. 

 

 

 

 

 

  



106 

 

Říjen 

Sloužím vlasti 
 

 Začátek měsíce jsme začali poděkováním, proto proběhl 4. října slavnostní nástup 

posádky, kde zástupce velitele útvaru podplukovník Ján Kotvas udělením medailí ocenil vojáky 

za dobře odvedenou práci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Nejenom finančně lze vojáky ocenit. Udělení medaile má osobitý charakter. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 pplk. Kotvas uděluje medaile oceněným.   Dobrá práce, vojáci a vojákyně. 

  



107 

 

Vzájemná výměna zkušeností v rámci CCC  
 

 A návštěva velitele bratislavské posádky, která proběhla 4. října, se nesla v přátelském 

duchu. Ukázali jsme nejen naši výstroj a výzbroj, ale představily se i obě vojenské hudby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V rámci návštěvy proběhl i výklad o městě Olomouc.                                        Velitel posádky Bratislava plukovník Miloslav Arnold 

se zástupcem velitele pozemních sil brigádním 

generálem Pavlem Kolářem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                Při představení Posádkového velitelství Praha nemohla chybět ukázka exhibiční 

                                  jednotky Čestné stráže AČR. 

 



108 

 

 
  



109 

 

Na paměť národa 
 

 Nejen na Středním východě, u Dunkerque a o Duklu bojovali za 2. světové války 

českoslovenští vojáci za svobodu své vlasti.  

 A my si je vždy 5. října připomínáme. Nezapomeneme! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Českoslovenští hrdinové od Dunkerque. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generál Karel Klapálek byl ustanoven velitelem                                          Vyjádřit úctu válečným hrdinům přišla brigádní  

3. československé samostatné brigády, v jejímž                                          generálka Lenka Šmerdová společně s ředitelem 

čele se zúčastnil karpatsko-dukelské operace.                                             odboru pro válečné veterány Pavlem Kuglerem. 

  



110 

 

ARMY VERTICAL 2022 
 

 Přebor velitele Pozemních sil v horském běhu, který se pořádal 14. října, hostil i tým 

z Posádkového velitelství Praha.  

Špindlerův Mlýn, Brádlerovy boudy, slunce, čerstvý vzduch, pohoda …... ta to právě 

moc nebyla, ale náš posádkový tým si vedl skvěle.  

Sporťák byl vzorem a obsadil krásné čtvrté místo. 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Tým Posádkového velitelství Praha (zleva): David Korel, Jan Migdau, Rostislav Sikora a Tomáš Bašarin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Sporťák je srdcař a dříč.  



111 

 

Skvělý hudební zážitek 
 

 Takový byl o víkendu 16. října Koncert dechových orchestrů v Hranicích. Vojenská 

hudba Olomouc se jako významný host koncertu představila nejen skvělou "týmovou hrou", 

ale i sólisté a dirigenti předvedli svá umění.  

Potlesk byl zasloužený. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dirigent kapitán Martin Procházka z Vojenské hudby Olomouc a zpěvačka Kristýna Budišová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Vojenská hudba Olomouc během koncertu v sále                                              Dudy - rotmistr Ondřej Koblížek z Vojenské hudby 

                  Základní umělecké školy Hranice.                                                                                       Olomouc.      

  

https://www.facebook.com/vholomouc?__cft__%5b0%5d=AZUq_rBgyOy2HX_dy8q2NmU1kuPun7-6aAMmvd-4hco5-HrgVa-J7YIPsDvD8bI7l0Sj3ZeGjYJpGkLrRZokbfaBRnkuyfHIfhJc3aKi6XfLz9qmF0uuqgW60wl6meLFavqrkMgxte2IPfCq6R3-jR286VyYUw-Fep3VbiNrIoxIei4BsmWJA5bVFWw2skardg0&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/vholomouc?__cft__%5b0%5d=AZUq_rBgyOy2HX_dy8q2NmU1kuPun7-6aAMmvd-4hco5-HrgVa-J7YIPsDvD8bI7l0Sj3ZeGjYJpGkLrRZokbfaBRnkuyfHIfhJc3aKi6XfLz9qmF0uuqgW60wl6meLFavqrkMgxte2IPfCq6R3-jR286VyYUw-Fep3VbiNrIoxIei4BsmWJA5bVFWw2skardg0&__tn__=-%5dK-R


112 

 

Vznik samostatného československého státu   
 

 Jeden z nejvýznamnějších státních svátků naší republiky připadá na 28. října,  

kdy si všichni občané připomínají vznik samostatného československého státu. V Praze se 

tradičně slavilo především na Vítkově a Emauzech, kde probíhaly slavnostní akty za 

přítomnosti Čestné stráže AČR a čelních představitelů státu. 

     Vzdání pocty paní ministryni a náčelníkovi Generálního štábu. 

 

 

 

Pocta s plně funkčními puškami na Vítkově. Tyto 

pušky jsou určeny především ke střílení čestných salv. 

    Položení věnců k památníku na Emauzech.   

 

  



113 

 

 
  



114 

 

 
  



115 

 

Listopad 

Nástup u příležitosti Dne válečných veteránů 
 

 I když je teprve 3. listopad, Posádkové velitelství Praha uspořádalo slavnostní nástup 

u příležitosti Dne válečných veteránů. Ptáte se proč tak dopředu? Odpověď je jednoduchá,  

11. listopadu naše posádka plní úkoly po celé republice a jsme 100% vytíženi i přípravami  

na 17. listopadu, tudíž jsme si tento svátek pro sebe udělali dříve. 

 

 

Brigádní generálka Lenka 

Šmerdová v doprovodu velitele 

Posádkového velitelství Praha 

plukovníka Šíby, při příchodu  

na slavnostní nástup u příležitosti 

Dne válečných veteránů. 

 

 

 

 

Ústřední hudba AČR 

doprovázela celý slavnostní nástup. 

 

 

 

 

Na základě Výnosu 

ministryně obrany ČR, oceňuje paní 

generálka vojáky za službu  

v ozbrojených silách ČR. 

 

  



116 

 

Posádkový právník 
 

 Představujeme Vám našeho kolegu, vojáka, kamaráda a právníka Honzu Sedláčka. 

Studium je jeho koníčkem a předávat své znalosti a zkušenosti má v oblibě.  

Coby přednášející, se tento týden kapitán Jan Sedláček účastnil přednášky pro studenty 

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně - Fakulty aplikované informatiky, z níž se studenti hlásí  

i do AČR.  

Díky za reprezentaci!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Muž mnoha tváří, to je náš posádkový právník. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



117 

 

 
  



118 

 

Posilujeme národní hrdost 
 

 Ve Vojenském kostele sv. Jana Nepomuckého proběhla 10. listopadu před polednem 

Ekumenická bohoslužba ke Dni válečných veteránů. 

 

 

 

 

Představitelé armády ČR a váleční veteráni. Ekumenické bohoslužby ke Dni válečných 

veteránů se účastnil i velitel Posádkového velitelství Praha plukovník Radek Šíba a válečný 

veterán pan generálporučík Miloslav Masopust. 

 

 

A Posádkové velitelství Praha připravuje Den válečných veteránů, jak jinak než s válečnými 

veterány. 

  



119 

 

Den válečných veteránů 
 

Sláva vítězům, čest padlým. 

Ať je hýčká matka zem. 

Moc ji prosím, prosím… 

Text: Píseň Padlých - Pocta veteránům AČR, Martin Maxa 

 

 Den válečných veteránů, 11. listopadu. Co víc dodat? Text písně od zpěváka Martina 

Maxy mluví za vše. Kdo nemá v úctě své hrdiny, nemá budoucnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

Vzdušné síly na Vítkově.                                                                         Paní ministryně oceňuje veterány. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Nesmí chybět ani položení věnců u desky na nádvoří pod sochou Jana Žižky.  



120 

 

 
  



121 

 

 
  



122 

 

Předání funkce velitele 43. výsadkového pluku 
 

 Novým velitelem 43. výsadkového pluku v Chrudimi se stal plukovník Jiří Líbal,  

který ve funkci 15. listopadu vystřídal odcházejícího plukovníka Róberta Dziaka. A Čestná 

stráž AČR nemohla u tohoto významného aktu chybět. Počasí bylo typicky chrudimsky 

sychravé, ale to nikomu z přítomných nevadilo a všichni se s odcházejícím velitelem pořádně 

rozloučili.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     Slavnostní přinesení státní vlajky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Samotný akt předání bojového praporu novým velitelem od starého. 

  



123 

 

Den boje za svobodu a demokracii 
 

 Tento svátek připadá na 17. listopadu a my si tím připomínáme dvě historické události.  

Rok 1939, kdy se nacistické bezpečnostní složky rozhodly 17. listopadu pozatýkat vedoucí 

studentských organizací po celé České republice, popravit je a následně uzavřít všechny vysoké 

školy. O 50 let později proběhla tzv. sametová revoluce, kdy skončila éra komunistické 

nadvlády a začala nová epocha demokracie.  

 

Vojáci Čestné stráže AČR jsou připraveni k položení věnců před Hlávkovou kolejí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

    S odvahou lze bojovat za svobodu i beze zbraně. 

  



124 

 

 
  



125 

 

Opět na Vítkově 
 

 Armádu České republiky čeká důležitá událost. Dnes, 24. listopadu se uskuteční jednání 

náčelníků generálních štábů armád České republiky, Francie a Švédska. Jednání se zúčastní 

také předseda vojenského výboru EU.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlajka České republiky při odchodu z nádvoří památníku. 

 

 

                 Vzdání pocty na státní hymnu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Náčelník generálního štábu AČR s návštěvou. 

  



126 

 

Kolik profesí umíš, tolikrát jsi vojákem 
 

 Trochu upravené přísloví, které ale vystihuje čet. Jana Hlaváče, který slouží jako řidič 

u Posádkového velitelství Praha. Jeho koníčkem je totiž fotografování, ve kterém je opravdu 

dobrý, což nejen že dokazuje velice podařenými fotografiemi, ale i umístěním na krásném 

třetím místě 5. ročníku soutěže na téma „Voják a vlčí mák“. Zde se vybíraly nejhezčí fotografie, 

které se poté dostaly na kalendář Vojenského fondu solidarity na rok 2023. 

 Jen tak dál a přejeme stále ostré oko. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Fotografie oceněná 3. místem. 

 

 

 

 

 

Ocenění udělovala 29. listopadu brigádní 

generálka Lenka Šmerdová. 

 

 

 

            Radost z vítězství byla veliká. 

  



127 

 

Prosinec 

Návštěva v Bratislavě stvrdila společné aktivity  
 

 S našimi kolegy z Čestné stráže Ozbrojených sil Slovenské republiky nás pojí mnoho 

společného. Nově jsou pro příští rok v plánu i společný polní výcvik družstev a výměnné stáže.  

 

 

 

Plukovník Šíba spolu s velitelem 

Velitelství posádky Bratislava 

plukovníkem Arnoldem tuto 

spolupráci dovedli 2. prosince 

do finální podoby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uctění památky pana generála Milana Rastislava             Vzájemné předání darů. 

Štefánika. 

 

 



128 

 

CAREER DAYS 
 

 Aneb život nemá pro všechny stejnou startovací čáru. To je motto projektu ROZHLED, 

který se zaměřuje na sociálně slabé či znevýhodněné rodiny a pomáhá jejich potomkům,  

aby se snadněji osamostatnili. Mimo jiné třeba vhodným výběrem budoucího povolání. 

 I u nás na posádce jsme mohli 12. prosince Samuelovi a Davidovi, kteří studují střední 

školu a mají zájem o službu v Armádě České republiky, přiblížit denní život vojáka, seznámit 

je s procesem vstupu do AČR a možná pomoci v rozhodnutí jejich budoucnosti. 

 

 Držíme Vám pěsti! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  Vrchní praporčík praporu Čestné stráže Josef Čurčík  

představuje návštěvě historii posádky a její uniformy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

https://www.facebook.com/ArmadaCeskerepubliky?__cft__%5b0%5d=AZUH_j3a-lQqt4ywjRGF8wrQ3ALTmXDPUhmW4z17Dl9yTPs4pjTdBGyaRjzzLMiqHmOPqDyXzP4tJpB3HkfN6GovTa5bvTQgppn-yd76cwUrT95TQ3aD-L-RpOtgtYaPkn9pTO1jv-F6gyl2VfFVHf_kKK2J4BOG1CUBHUP1DaGIyqDIus1wK9pb4XKVEbILqmE&__tn__=-%5dK-R


129 

 

Neváhal, jednal 
 

 Vždy, když někdo svým jednáním zachrání lidský život, je potřeba na to upozornit jako 

příklad pro ostatní. Dnes, 19. prosince, vám představujeme poručíka Jirku Maryšku,  

který slouží u Posádkového velitelství Praha a který byl svědkem dopravní nehody a neváhal.  

Neváhal přispěchat na pomoc, neznámé řidičce zavolal zdravotnickou pomoc,  

do příjezdu záchranné služby s ní komunikoval a poté pomáhal policii podle potřeby.  

I tak „málo“ stačí k záchraně života. 

 

Pěkná práce Jirko! 

 

 

 

Hrdina všedního dne,  

zde na fotografii ještě se starou hodností  

a věčným úsměvem. 

 

 

 

 

 

 

Fotografie z místa události, 

automobil byl vážně poškozený a nebýt 

včasné pomoci, konec mohl být o dost 

horší, než jen zmuchlané plechy. 

 

 

 

 

   

  



130 

 

Štědrý den 
 

 Rok utekl jako voda a máme tu opět Štědrý den. Chtěli bychom Vám za Posádkové 

velitelství Praha popřát klidné vánoce a pohodové svátky v kruhu rodinném, s přáteli, 

či s kýmkoliv jiným, kdo je Vašemu srdci blízký. Všední shon nechte na několik dnů daleko  

za sebou, on opravdu neuteče.  

 

         Své přání připojil také mjr. Petr Fiala, vojenský kaplan Posádkového velitelství Praha. Lze si ho poslechnou  

         na posádkovém Facebooku. 

 

  Na našich stránkách najdete i odkaz na vánoční píseň v podání Ústřední hudby AČR. 



131 

 

 

 

  



132 

 

 


